
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 092/2023 

 

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 37ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 07 de novembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 18.077 – Nomeia Katya Aguiar de Souza, representante do Gabinete de Estratégia 

Governamental - GEGOV, para compor a Comissão Intersetorial para a Elaboração do 

Plano Municipal de Atenção a Primeira Infância - PMIA, em substituição. 

 

DECRETO Nº 18.078 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil 

reais), conforme artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 18.079 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 620.383,68 (seiscentos 

e vinte mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos), conforme artigo 9º 

da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 18.080 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 976.000,00 (novecentos 

e setenta e seis mil reais), conforme artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 18.081 – Reajusta os valores da tarifa dos Serviços de Transporte Público Coletivo de 

Passageiros e demais medidas. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO 

 

Nº 259/23 – Requer nova prorrogação do prazo para a Conclusão dos Trabalhos da Comissão Especial 

criada no dia 13/9/22 por meio da Resolução nº 5.395/22. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 258/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre as políticas de 

TDAH no Município. 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2700/23 - Indica reforma de praça no Bairro Volta Grande I. 

Nº 2701/23 - Indica revitalização de praça e quadra no Bairro Retiro. 

Nº 2702/23 - Indica o corte de árvore no Bairro Parque das Garças. 

Nº 2703/23 - Indica os serviços de capina e limpeza na praça do Bairro Volta Grande III. 

Nº 2704/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Volta Grande III. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1698/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua C, em frente ao nº 245, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1699/23 - Indica a troca das lâmpadas na Rua A, em frente aos nº 40 e 191, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 1700/23 - Indica a troca da lâmpada, na Rua B, em frente ao número 256, Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1701/23 - Indica o corte da árvore, na Rua A, ao lado do número 15, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1702/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua A, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2682/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Angola nº 560 no Bairro Retiro. 

Nº 2683/23 - Indica a fiscalização da coleta seletiva domiciliar no Bairro Santa Cruz 2. 

Nº 2684/23 - Indica ao SAAE reparo no sistema de esgoto na Avenida dos Ex-Combatentes nº 690 no 

Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2691/23 - Indica operação tapa buraco na Rua Sodré - Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1938/23 - Indica reforma da praça situada na Rua Lírio no Bairro Mirante do Vale - Retiro 

Nº 1943/23 - Indica limpeza na Avenida dos Mineiros nº 329, Bairro Belmonte. 

Nº 1944/23 - Indica implantação de cobertura no ponto de ônibus localizado na Rua 18, em frente ao 

N° 41 - Padre Josimo. 

Nº 1997/23 - Indica construção de calçada na estrada São Sebastião com início no nº630, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 1998/23 - Indica limpeza na Avenida Jiulio Caruso nº 50, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2705/23 - Indica colocação de corrimão e reforma do piso da Servidão da Paz no Bairro Coqueiros. 

Nº 2706/23 - Indica reforma de praça ao lado do Campo da Torre. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2711/23 - Solicita capina e limpeza na Praça Roberto Pinho Soares, Volta Grande III. 

Nº 2712/23 - Solicita o reparo na lâmpada na Rua 1029 A. 

Nº 2713/23 - Solicita a colocação de lâmpadas de Led em todas as ruas do Volta Grande I, II, III e IV. 

Nº 2714/23 - Solicita recapeamento asfáltico das Ruas 1021 e 1017 Volta Grande II. 

Nº 2715/23 - Solicita capina e limpeza de todo Bairro Voldac. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2556/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Núcleo Passa Quatro, 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2557/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 2558/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2559/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Cruz. 

Nº 2560/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1119/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Maria Cecília, próximo ao nº 

651, no Bairro Retiro. 

Nº 1120/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Nascimento de Brito, 

próximo ao nº 36, no Bairro Caieiras. 

Nº 1121/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Paranaguá, próximo ao nº 98, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1122/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Porto Velho, próximo ao nº 

60, no Bairro Santo Agostinho (morro da Paz). 

Nº 1123/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Prefeito Faria Lima, próximo 

ao nº 264, no Bairro Eucaliptal. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O PLANO DIRETOR MUNICIPAL 2023, A 

REALIZAR-SE NO DIA 13/11/23,  ÀS 15h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM CUMPRIMENTO AO § 2º DO ARTIGO 194 DO REGIMENTO INTERNO, SOBRE A 

“LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024”, A REALIZAR-SE NO DIA 09/11/23, DE 15 ÀS 17h, 

NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 160/23 – Institui o Dia Municipal de Conscientização Sobre a Síndrome de 

Tourette no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 157/23 – Institui o selo “Autista a Bordo”,  no âmbito do Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI  Nº 158/23 – Reconhece o “Wheeling” e demais manobras de motocicletas como 

prática esportiva no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 161/23 – Dispõe sobre a divulgação da identificação do mutismo seletivo por 

meio de material impresso e digital. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 162/23 – Denomina de “Tio Domingo” a creche a ser construída na Rua José 

de Souza Ramos, lotes 18, 19, 25 e 26 no Bairro Belmonte. 

                        Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


